



平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月13日

上場取引所 東

上場会社名 黒谷株式会社
コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 平成29年1月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	10,982	5.9	361	—	24	—	12	—
28年8月期第1四半期	10,366	—	△77	—	△67	—	△53	—

(注) 包括利益 29年8月期第1四半期 73百万円 (—%) 28年8月期第1四半期 △73百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	1.79	—
28年8月期第1四半期	△7.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第1四半期	14,992	6,644	44.3
28年8月期	14,375	6,607	46.0

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 6,644百万円 28年8月期 6,607百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,040	△6.7	129	—	92	—	53	—	7.51
通期	40,532	△5.6	282	—	217	—	131	—	18.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期1Q	7,168,600 株	28年8月期	7,168,600 株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	108 株	28年8月期	108 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期1Q	7,168,492 株	28年8月期1Q	7,168,492 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、米国経済は堅調に推移しました。また、欧州、中国も当初は不安定感があったものの、徐々に低成長ながらも底堅く推移したことから、世界経済全体では、僅かながら先行き期待感が出てきました。このような中、米国の金利引上げへの思惑やトランプ氏の大統領当選により、インフラ投資・減税等、財政出動による景気拡大期待が強まり、ドル高・銅価格急騰となりました。

当第1四半期累計期間における当社を取り巻く環境は、このような外部環境の動向により、市況が大幅に改善となりました。しかしながら、11月初旬以降の相場急騰であったことから、ヘッジ損失と現物利益の実現化の時期のズレが発生したため、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高109億82百万円（前年同四半期比5.9%増）、営業利益3億61百万円（前年同四半期は営業損失77百万円）、経常利益24百万円（前年同四半期は経常損失67百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益12百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失53百万円）となりました。セグメントの業績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅価格が、11月初旬以降急騰したことから、外部環境が大幅に好転し、当第1四半期連結累計期間の売上高は108億54百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業は、引き続き仏像、仏具の金製品及びキャラクター製品等の需要が底堅く推移したものの、前年同四半期には金製の高額キャラクター製品の販売があったため、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億28百万円（前年同四半期比19.4%減）と前年同四半期比30百万円の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は120億12百万円となりました。主な流動資産は売上債権50億32百万円、たな卸資産37億85百万円であります。また、固定資産は29億79百万円となりました。主な固定資産は有形固定資産22億54百万円であります。この結果、総資産は、149億92百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は65億20百万円となりました。主な流動負債は短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金の合計44億28百万円、仕入債務15億65百万円であります。また、固定負債は18億27百万円となりました。主な固定負債は長期借入金17億37百万円であります。この結果、総負債は、83億48百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は66億44百万円となりました。この結果、自己資本比率は44.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、米国次期大統領のトランプ氏の政策であるトランプノミクスへの期待感から銅価格、ドル高が進行しております。しかしながら、政策効果の不透明感もあり期待先行の面も否めないことから、平成28年10月7日の「平成28年8月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,289,878	2,243,450
受取手形及び売掛金	4,476,333	4,249,632
電子記録債権	782,530	782,700
商品及び製品	338,539	562,751
仕掛品	109,392	142,297
原材料及び貯蔵品	1,907,126	3,080,666
その他	1,524,851	951,437
流動資産合計	11,428,652	12,012,934
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	764,904	733,311
有形固定資産合計	2,286,026	2,254,432
無形固定資産	15,588	16,055
投資その他の資産	645,487	709,315
固定資産合計	2,947,102	2,979,803
資産合計	14,375,755	14,992,738
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,108,468	1,565,750
短期借入金	3,840,685	3,465,251
1年内返済予定の長期借入金	888,680	963,380
未払法人税等	5,702	12,333
引当金	21,223	39,185
その他	247,313	474,419
流動負債合計	6,112,073	6,520,319
固定負債		
長期借入金	1,567,253	1,737,758
退職給付に係る負債	89,403	90,116
固定負債合計	1,656,656	1,827,874
負債合計	7,768,729	8,348,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,855	685,855
利益剰余金	4,875,791	4,852,801
自己株式	△55	△55
株主資本合計	6,561,590	6,538,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,979	77,999
為替換算調整勘定	32,454	27,943
その他の包括利益累計額合計	45,434	105,942
純資産合計	6,607,025	6,644,543
負債純資産合計	14,375,755	14,992,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
売上高	10,366,574	10,982,267
売上原価	10,162,190	10,334,580
売上総利益	204,383	647,686
販売費及び一般管理費	282,232	285,909
営業利益又は営業損失(△)	△77,849	361,776
営業外収益		
受取利息	43	44
デリバティブ運用益	49,935	—
受取保険金	1,512	3
助成金収入	—	982
その他	443	782
営業外収益合計	51,935	1,812
営業外費用		
支払利息	14,970	16,292
デリバティブ運用損	—	223,757
為替差損	16,112	95,364
持分法による投資損失	9,258	2,073
その他	754	2,037
営業外費用合計	41,095	339,525
経常利益又は経常損失(△)	△67,009	24,063
特別損失		
固定資産売却損	—	380
特別損失合計	—	380
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△67,009	23,683
法人税、住民税及び事業税	1,066	8,377
法人税等調整額	△15,028	2,454
法人税等合計	△13,961	10,831
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△53,047	12,852
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△53,047	12,852

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△53,047	12,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,351	65,019
為替換算調整勘定	△4,695	△3,493
持分法適用会社に対する持分相当額	△20,188	△1,017
その他の包括利益合計	△20,533	60,508
四半期包括利益	△73,580	73,361
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△73,580	73,361
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成27年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,207,667	158,906	10,366,574	—	10,366,574
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,875	17	2,893	△2,893	—
計	10,210,543	158,924	10,369,467	△2,893	10,366,574
セグメント利益又は損失(△)	△98,970	21,120	△77,849	—	△77,849

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成28年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,854,132	128,134	10,982,267	—	10,982,267
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	53	53	△53	—
計	10,854,132	128,187	10,982,320	△53	10,982,267
セグメント利益	342,972	18,804	361,776	—	361,776

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。